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Ameirus melas svart dvärgmal 

 
 

 

Sinanodonta woodiana Kinesisk dammussla  

 

 
 

Sinanodonta woodiana i en damm i Kagoshima, Japan, 2009. 
© Foto: Hirase (CC BY-SA 3.0) 

 

Svenskt vardagsnamn  Kinesisk dammussla  

… och på andra språk Norska: ; Danska: ; Engelska: Chinese pond mussel, swan mussel, 
Eastern Asiatic freshwater clam; Tyska: Chinesische Teichmuschel; 
Franska: L’anodonte chinois 

Vetenskapliga namn Sinanondonta woodiana (Lea, 1834); fam. Unionidae 
Synonym(er):  
Anodonta woodiana (I. Lea, 1834) 
Anodonta woodiana woodiana (I. Lea, 1834) 
Symphynota woodiana I. Lea, 1834 

Organismgrupp(er) Målarmusslor (fam. Unionidae); Musslor (klass Bivalvia), Blötdjur (fylum 
Mollusca)  

Storlek och utseende Kinesisk dammussla är en stor musselart, längd 12-26(30) cm med en 

maxhöjd på 12 cm. Den är en polytypisk art med något olika utseenden 
vilket kan försvåra artbestämningen med andra målarmusslor.  

 
Artens skalform skiljer sig normalt från våra inhemska långsträckta 
Anodontinae. Skalet är relativt kort, elliptiskt till nästan runt och högt i 
de centrala partiet. Påtaglig är den avsevärda bredden (6 cm) och 
rundningen över umbo (skalbucklan) och skalets äldsta delar. 

Umbonalskulpturen har kraftiga, grova, relativt glest liggande 
tvärgående åsar. Skalfärgen är mörkt brun-gulgrön-mörkt grön 
 
Arten förökar sig med glochidielarver som parasitiskt fäster på 
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karpfiskars gälar. Detta har medfört att den sprids med olika karpar, 

t.ex. gräskarp, silverkarp och guldfisk, som tillfälligt är värdar för 
musslan. Parasitstadiet varar i 5-15 dagar beroende på vatten-

temperatur. Blir sexuellt mogen vid ett års ålder och 3-4 cm. Kan bli 12-
14 år. Den verkar inte vara så artspecifik utan en generalist då 
glochidielarverna kan utvecklas på många olika fiskarter och inte bara 
karpfiskar.  

Kan förväxlas med Andra målarmusslor 

Geografiskt ursprung Områdena runt de stora floderna Amur och Yangtze (Kina, östra 
Sibirien). Genom fiskodling har den troligen spridits vidare till övriga 
syd- och sydost Asien (Japan, Taiwan, Thailand, Malaysia och 
Kambodja). 

Första observation  
i svenska vatten 

En juvenil skalklappa, Lerbäcken (biflöde till Kägleån), NV Skåne 2005 
(nedanför karpodling) (von Proschwitz, 2006). 
 

Ett andra fynd kommer från en trädgårdsdamm med guldfiskar i Askim, 
södra Göteborg (von Proschwitz, 2008) 

Båda fynden var döda individer. 

Förekomst i svenska 
områden 

Två döda exemplar har hittats men inga levande fynd än så länge. 

Övrig förekomst 

utanför ursprungligt 
utbredningsområde 

Lokalt i stora delar av södra och mellersta Europa. Kom först till 

Rumänien tidigt 60-tal och sedan till fiskdammar i Szarvas, Ungern. 
Spreds vidare till Frankrike, Italien, Jugoslavien, Rumänien, Österrike, 
Slovakien, Tjeckien, Polen, Kroatien, Serbien, Belgien, Spanien och 
Tyskland. 
Hittades i en övergiven fiskdamm i New Jersey, USA, 2010. 
Dominikanska republiken och Costa Rica. 

Referenser till 
observationer i 
områden nära Sverige 

Polen (Andrzejewski et al., 2013) 
Tyskland (Pfeifer, 2001, Dümpelmann, 2012). 

Troligt införselsätt Kan ha kommit in som glochidielarver vid utsättning av karpfiskar. 
Vuxna exemplar marknadsförs och säljs som vattenrenare (biofiltrerare) 

till trädgårdsdammar 

Miljö där arten 
förekommer  

Kinesisk dammussla finns på mjuka lerbottnar i dammar, sjöar och 
kanaler med långsamt strömmande eller stillastående vatten. De 
föredrar grumliga vatten, och temperaturer mellan 30 och 33 grader. De 
livnär sig genom att filtrera stora mängder vatten och fångar på så sätt 

upp organiska partiklar och annat ätbart. 

Ekologiska effekter  Med sin förmåga att massföröka sig och sin konkurrenskraft anses 
denna invasiva stormusselart utgöra ett klart hot mot den naturliga 
musselfaunan i europeiska sötvattensmiljöer. Det är dock ännu oklart 

om rekryterande populationer etablerats i Sverige. 
 
I de västra delarna av Balatonsjön utgör den kinesiska dammusslan 50-

80 % av målarmusslornas biomassa. Den verkar ha börjat ersätta de 
inhemska arterna Anodonta cygnea och A. anatine (Benko-Kiss et al., 
2013). 
Polska studier visar att kinesisk dammussla kan vara värd för ett flertal 

parasiter och symbionter som är inhemska i Europa, inkl. oligochaeter, 
chironomider, vattenkvalster och digena trematoder. Därmed kan de 
indirekt eller direkt påverka olika vattenekosystem (Cichy et al., 2016).  
 
För fisken bitterling Rhodeus amarus kan en ökning av kinesisk 



www.havochvatten.se/frammandearter 

 

 

 3 

dammussla i naturen få reproduktiva konsekvenser. Bitterling lägger 

sina ägg i gälarna hos musslor av släktena Unio och Anodonta. I försök 
där man testade bitterlings preferenser för olika musslor och musslornas 

reaktion fick bitterling en dramatiskt minskad reproduktion för ägg som 
lades i kinesik dammussla jämfört med ägg som lades i inhemska 
musslor. Det visade sig att kinesisk dammussla stötte ut äggen. I 
Europa pågår det antagligen en co-evolutionär kapprustning mellan fisk 
och musslor som den främmande kinesiska dammusslan inte deltagit i 
och därför reagerar annorlunda (Reichard et al., 2007). 

Andra effekter I tysk zoohandel säljs den ibland under fel namn och då med 
motivationen att den är bra värd för fisken bitterlings lek. Men troligen 
är den tvärtom sämre för lyckad lek jämfört med de inhemska 
musslorna (Dümpelmann, 2012). 

Övrigt - 
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